## *In diuinum Officium*

nus fuit; vnde ibi dicitur: Exultauit Iacob,  
Genes. 39. & lætabitur Israel. Domine quis habitabit  
cantat Ioseph, qui fuit sine macula, dum  
adulterium recusauit.

*Quid illæ tres antiphonæ sub quarto  
quoque Psalmo repetitæ  
denotant.*

### *Q V A E S T I O      XXX.*

**S**ed tres antiphonæ, quas sub quarto  
quoq; Psalmo primi nocturni Domini  
cæ repetimus, fidem sanctissimæ, & indiui-  
duæ Trinitatis, siue delectationem in ea  
ostendunt, quarum quælibet respondet  
quatuor Psalmis. quilibet enim homo te-  
nens fidem sanctæ Trinitatis, quatuor uir-  
tutibus Cardinalibus est quadratus, &  
compositus.

*Cur versiculi in nocturnis ante le-  
ctiones dicantur.*

### *Q V A E S T I O      XX XI.*

**D e v e r s u . P**ORRO, quoniam in nocturnalibus le-  
ctionib. propter earum vniuersitatem  
& ma-

& magnitudinem sedere solemus: Ideo ne propter longam lessionem, aut pro lassitudine, aut per lassitudinem; siue otium, obliuiscamur doctrinæ Domini, quā lectiones significant, cogitando forte inania, aut dormiendo, uel confabulando, uerficulo prædente ad lectiones audiendas incitamus.

*Cur post versus Dominica dicatur oratio,*

Q V A E S T I O      XXXII.

**P**ost autem uersus ante lectiones, per De Domi  
quas (ut diximus) doctrinā habemus, nica ora-  
Dominicam dicimus orationem. Primo ad tionc.  
notandum, quoniam qui eget Sapientia, &  
intellectu doctrinæ, postulet illam a Deo,  
qui (secundum Iacobum) dat affluenter  
omnibus, & non improperat. ¶ Secundo, Nota.  
ut ipsius orationis auxilio proficiat in no-  
bis uersus intentio, ¶ Tertio ut per illam  
diaboli tentationes propellantur. Ille enim  
sentiens nos uelle lectiones legere in qui-  
bus sanctorum Victoriae contra ipsum ha-  
bitæ leguntur, Satagit nos acrius impugna-  
re. Vnde nos illa oratione præmunimus.

Iac. i.

Nota.

Quam

*In diuinum Officium  
Quam obrem ante lectiones Domini-  
ca oratio secreto dicatur.*

Q V A E S T I O      XXXIII.

De lectio-  
nibus.

**S**ECRETO autem prædicta oratio Do-  
minica post uersus; & ante lectiones di-  
citur à nobis ob id, quoniam secretum Re-  
gis concilium intelligitur, ut propositæ simi-  
litudinis sequamur exemplum, & ut atten-  
tius, accuratiusque mente capiatur.

*Vltima orationis dominica pars, ut  
quid patenter concludatur.*

Q V A E S T I O      XXXIIII.

**V**BRVNTA M EN ultimæ huius ora-  
tionis pars palam pronuntiatur: ut  
pateat propter quid ipsa dicatur ora-  
tio: nescilicet Lector per phantasiam ten-  
tationem se ad legendum, lectiones offerat;  
& auditores lectionum intellectu, ex profe-  
ctu fraudentur.

Quid

Quid preces, seu absolutio post Dominicam orationem denotent.

Q V A E S T I O      XXXV.

**P**E R preces uero, quæ dominicam orationem antè lectionem sequuntur: implorat Sanctorum intercessio:& Christi dei exauditio ad obtainendum quod in ipsa oratione postulamus:oramus.n. ut mittat operarios in messem:& aperiat cor nostrum in lege,& in præceptis.

*Benedictionem petes ante lectiones ob quam rem dicat: Domne magis, quam Domine.*

Q V A E S T I O      XXXVI.

**P**RÆTÆREA ille, qui petit benedictio nem ait: Iube Domine benedicere, & non Domne. Quia tunc ad imperfectum, Notæ. Psal. 138. hoc est, ad hominem, sermonem dirigit. Vnde illud: Imperfectum meum uiderunt oculi tui.

D Pe-

*In diuinum Officium  
Petitio benedictionis quid sibi uelit.*

Q V A E S T I O     XXXVII.

De Benedicione  
de diuino officio li.  
1.cap. 12.  
Rom.12.

**L**ECTVRVS uero lectiones, petens benedictionē (hoc inquit Rupertus Abbas,) significat, quod nemo, nisi missus, aut permisus officiū prædicationis usurpare debet. Quomodo enim, inquit Apostolus, prædicabunt, nisi mittantur. Iстis itaque cum omni reuerētia petitis, incipit Lector lectio nes legere.

*Quæ lectiones legantur per æstatem.*

Q V A E S T I O     XXXVIII.

**L**EGET autem lector æstiuo tempore, hoc est, ab octauis Paschæ, usque ad quartam dominicam post Pascha, & de actibus apostolorum, & Apocalipsim, propter mysteria passionis, & resurrectionis Christi, quæ Ioanni reuelata sunt, & apostoli prædicauerunt. ¶ At à quarta dominica, usq; ad Ascensionem leget ipse epistolas canonicas, & actus apostolorum. ¶ Sed ab Ascensione Domini ad cælos, usque ad Pentecostes

Ites leget, & de actibus apostolorum, & canonicas epistolas. ¶ Porrò ab octauis Pentecostes, usque ad calendas Augusti leguntur libri Regum, & Paralipomenon: quia (ut inquit Durandus) sicut Samuel, Saul, Dauid, & alij pro lege Domini pugna uerunt, sic & nos postquam accepimus donum Spiritus sancti in baptismo, uirtute debemus pugnare contra dæmones formati, nati, nutriti, & armati. ¶ Vel, quia, secundum Rupertum, huiusmodi Regum, & Paralipomenon libri mysticè assimilantur primis Christianitatis temporibus, quando paulatim crescente fide Christi, uetus idolatria decidit. nam inquit ipse, sicut regnanti Sauli, quem populus appetierat contra voluntatem Dei, superuenit ele<sup>ctio</sup> Dauid, quem Dominus secundum cor suum se inuenisse dicit, tandemque totum regnum à Domo Saulis auersum, eidem Dauid se subdit, scilicet statim post aduentum Spiritus Sancti, tandemque Christiana fides per bella martyrum uictrix sedit in throno Romanorum Imperij, totusque deinceps mundus manu forti Christo se subdidit. ¶ Ad hæc à Calendis Augusti usque ad calendas Septembris leguntur libri sapientissimi Salomonis:

Duran. II.  
c. i. 1.

Ruper.  
Abb. li. 12.  
c. 24. de di-  
uino off.

1. Reg. 8.

Psal. 77.  
88.

2. Reg. 5.

## *In dininum Officium*

*Nota.*

Ruper. Ab  
bas ibidē.

3. Reg. 4.

liber Job  
contra ten  
tationes.

monis : Quia in pugna maxime necessaria  
est sapientia . ¶ Vel quia Augustus sextus  
mensis est , & in sexta ætate , in qua Deus ue  
nit , debemus propter eius præsentiam , fa  
pienter uiuere , ¶ Vel quia secundum Ru  
pertum prædictum , sicut post pugnas hære  
ticorum claruerunt in Ecclesia ingenia Do  
ctorum , qui excitati contentionibus illo  
rum non dormitantes , sapientiæ , & scientiæ  
studuerunt , & disputauerunt quodammodo  
& ipsi , sicut de Salomone legitur . ¶ De  
mum legitur liber Job ; Quia uidelicet ma  
xime in pace Ecclesiæ non desunt tentatio  
nes uiris ad uirtutem tendentibus , quæ in  
omnibus percussionibus , uel consolationi  
bus eiusdem S. Job moraliter figurantur ; &  
hæc dicta sint de nocturnis lectionibus per  
æstatem : Sequitur , ut de hyemalibus lectio  
nibus dicamus .

*Quas debeat legere lectiones tempore  
hyemis Lector.*

*Q* V A E S T I O      XXXIX.

Eodem li  
bro.

**A**B hinc iam mense Septembribus qua  
tuor leguntur libri ; Videlicet Tho  
bias ,

bias, Judith, Hester, & Esdras. Quia, secundum Gulielmum, hi patienter aduersa sustinuerunt; & Ecclesia in fine mundi aduersa omnia pro Domino tolerabit. ¶ Sed Rupertus Abbas dicit Thobiam typum gere, re prudentiae, Judith fortitudinis specimen; Hester temperantiae speculum; Esdras iustitiae decus, & sic vult ipse hos quatuor liberos innuere quatuor uirtutes Cardinales, reddit enim ipse rationem de hoc ibidem. ¶ Amplius a Calendis Octobris, usque ad Nouembrē leget lector libros Machabeorū: quia iste octauus mensis lātitiam resurrectionis signat: Quia sicut Iudei finitis prælijs, & instaurato templo in hymnis, & confessionibus benedicebant Dominum, sic in gloria resurrectionis, & magnæ festiuitatis deuictis diaboli prælijs Sancti, & iusti festinabunt, & gaudebunt. ¶ Insuper à Calendis Nouembris, vsque ad aduentum Domini leget lector libros Ezechielis, Danielis, & duodecim Prophetarum minorum. Ezechiel enim uidit quatuor animalia in figura quatuor Euangelistarum, quæ Nativitatem, Passionē, Resurrectionem, & Ascensionem docuerunt; Isti ergo meritò ante Adventum leguntur libri: quia clarissimi Christi

Eorum li.  
bro c. 25.

Judith. 9.  
Hester. 14

1. Macha-  
bæ.  
cap. 4.

D 3 aduen-

## *In diuinum Officium*

aduentum prædixerunt. ¶ Deniq; ab ad-  
uentu Domini nostri Iesu Christi usque ad  
natale eius ipse Lector leget lectiones libro  
rum Esaiæ, quia quanto ipse Esaias de Chri-  
sto urbanius Prophetauit cæteris, tanto na-  
tiuitati eius legitur uicinus. ¶ In ipsa ue-  
ro Domini nostri natuuitate non solum de  
illa legitur, & cantatur, sed etiam de causis  
ipsius festiuitatis, quod fit ad ostendendum  
magnum gaudium nobis cælitus datum.  
¶ In prima uero dominica post natale le-  
git Lector Epistolas beati Pauli ad Roma-  
nos ad ipsam pertinentes natuuitatem. ¶ In  
Epiphania Domini leget Esaiā. ¶ Ab octa-  
ua Epiphaniæ usque ad septuagesimam le-  
get epistolas Paüli ad Corinthios, Galatas,  
Ephesios, Colossenses, Thimoth. Titum, &  
ad Hebræos, in quibus legitur de labore, &  
luctu, & pugna eius. ¶ A Septuagesima  
uero usque ad quadragesimam Genesis li-  
bros leget lector. ¶ Sed per totam quadra-  
gesimam ferè leget Euangelia, & Home-  
lias sanctorum.

Cur

Cur lector post finem lectionum: suc-  
clamet : Tu autem Domine  
miserere nobis .

Q V A E S T I O XL.

**Q**uo d in fine ( inquit Rupertus ) dicit  
lector. Tu autem Domine miserere  
nobis , hoc innuit , ne ipsum quidem  
officium prædicandi sine alicuius , uel leuis  
culpæ puluere posse peragi . Et quia Prædi-  
cator per terram ambulat , & pedes eius ali-  
quo puluere sordidantur , iccirco misericor-  
dia Dei indiget , ut in hac lauetur parte ; etiā  
si mundus sit totus . ¶ Sed Guilielmus sic  
ait , lectione finita , dicit lector : Tu autem  
Domine miserere nobis , quod neque de le-  
ctione est ; neque ei continuatur ; sed ille ad  
Deum sermonem dirigens se excusat , quasi  
dicat ; Domine peccavi , legendo , forsitan  
modulatè pronuncians cupidine laudis hu-  
manæ uel captando ventum humani fau-  
oris : Et audientes similiter forsitan pecca-  
uerunt uanis cogitationibus intendententes ,  
uel a lectione auditum auertentes .

Durao.  
lib. 5.

Nota :

D 4 Chorus

*In diuinum Officium*

*Chorus cur succinit : Deo gratias post  
dictum : Tu autem Domine  
miserere nobis à Lectore.*

*Q V A E S T I O*

**XLI.**

*De Deo  
gratias ibi  
dem.*

*Rupertus  
ibidem.*

**Q**uo d uerò ( inquit præfatus Duran-  
dus,) respondetur a cunctis; Deo gra-  
tias, non ad Tu autem miserere No-  
bis ; sed ad lectionem refertur. Est enim  
Vox Ecclesiæ, Deo gratias exoluentis, ac si  
dicat ; Deus nos pauit verbis salutis, quæ  
sunt cibus animæ, & pro huiusmodi benefi-  
cio Deo gratias, supple, exoluimus. ¶ At  
Rupertus sic: Quòd verò ( inquit) Deo gra-  
tias succinit chorus, non ad ultimam lecto-  
ris precem ; sed ad totam lectionem respi-  
cit. Gratias namque agimus Deo ; quòd  
doctrinæ suæ panem nobis frangere digna-  
tur, nè fame audiendi Verbum Dei perea-  
mus.

*Respon-*

Responsoria post lectiones quid  
indicent.

Q V A E S T I O XLII.

R Esponsoria, inquit sepe dictus Ruper- De Respō  
tus Abbas, quæ post lectiones cani- foris.  
mus nobis innuent sanctis monitis Dei fa- lib. i.c. 15.  
ctis nos respondere debere. ¶ At Guliel- de diuino  
mus ait: Ideo Responsoria post lectiones su officio.  
bibiuntur, quia per bona opera, quæ per re Duran. li.  
sponsoria significantur, debemus responde s. cap. 2.  
re doctrinæ, quæ per lectiones figuratur; ne  
cum seruo pigro, qui pecuniam Domini Math. 22.  
sui abscondit in tenebras exteriores mittamur. ¶ Dicuntur namque responsoria,  
quia lectioni respondere debent, & consolare: Vnde prædictus Rupertus ibidem ait: Iudocus  
Tristia namq; tristibus, & læta lætis debe- lib. 2. de  
mus succinere lectionibus. ¶ Vel ideo re Respon.  
sponsoria dicuntur, quia si forte lectiones Toletanū  
sunt de aetibus Apostolorum, responsoria Concil. 4.  
sint similiter de eisdem. ¶ Vel dicuntur re c. 15. tom.  
sponsoria, quia uni cantanti cæteri concor- 2.c.  
diter respondent iuxta illud Apostoli; vt id  
ipsum omnes dicamus, & non sint in nobis  
scismata. 1. Cor. 1.

Quam

*In diuinum Officium  
Quamobrem in ultimo: siue tertio le-  
ctionum responsorio iterum il-  
lud pro parte repetamus.*

**Q V A E S T I O . XLIII.**

**S**E MI PLENE autē, siue pro parte repe-  
titur tertium, siue ultimum responsoriū,  
ad notandum ea, quę uiuentes faci-  
mus, imperfecta esse, & fit primo repetitio  
à remotiori, quo ad finem, ex postea à mi-  
nus remoto.

*Cur gloria Patri, & Filio, et Spiritui  
Sancto dicatur, dictis versibus  
ulti, & tertij responsoriij.*

**Q V A E S T I O . XLIV.**

**V**LTI MO cognoscamus, quod ideo  
in tertio responsorio dicitur Gloria  
Patri, & Filio, & Spiritui Sancto. Quia omne  
desiderium, & seruitium ad Deum trinum  
est referendum. ¶ Vel quia nunquam suffi-  
cit, nec sufficiet fides incarnationis sine fi-  
de

de Trinitatis, ideo succinitur Gloria Patri,  
& Filio, & Spiritui Sancto.

*Cur secundum nocturnum constet ex  
tribus Psalmis.*

Q V A E S T I O X L V .

**A**T QVI Secundum nocturnum domi-  
nicæ diei tres habet Psalms ob id;  
quoniam Legis representat tempus, tres  
habens distinctiones præannuentes hos  
tres Psalms. Prima. n. distinctio fuit à Moy-  
se, usque ad Dauid, in qua uigilauerunt Sa-  
cerdotes, ut Aaron cum docuit, quos ex-  
primit Psalmus primus, scilicet: Conferua  
me, quorum Dominus pars fuit heredita-  
tis, & calicis. ¶ Secunda distinctio fuit à  
Dauid usque ad transmigrationem Babylo-  
nis, in qua uigilauerunt Iudices, ut Ge-  
deon. dum iudicauit, quos exprimit secun-  
dus Psalmus, scilicet, Exaudi Domine iusti-  
tiam meam: quorum iudicium prodiit de  
vultu omnipotentis. ¶ Tertia à transmigra-  
tione Babylonis, usque ad Christum, in qua  
vigilauerunt Reges, ut Salomon dum po-  
pulum rexerit. quos insinuat tertius Psalmus:  
Diligam

De secun-  
do noctis  
no.

1. Esdra. 1.  
2. & 3.

z. Iudic. 8

2. Regū.  
à 2. usque  
ad 11.

## *In diuinum Officium*

Diligam te, quos Dominus constituit super gentes. ¶ Vel tres in secundo nocturno recitamus Psalmos; Propterea, quod tres Sanctorum præcesserunt ordines: scilicet legislator cum suis imitatoribus; Psalmista similiter cum suis, & Prophetæ: fuerunt namque aliqui aliqua doctrina legis contenti. Fuerunt & etiam aliqui, qui cum Dauid, uel admodum ipsius Domino Psalmos decantauerunt ante arcam eius. Fuerunt & Prophetæ, quibus datum fuit corrigere Populū doctrina, & Sapientia sibi à Deo data, & prædicere eis futura. propter hos ergo tres ordines, tres Psalmos dicimus. ¶ Præterea ad singulos Psalmos dicimus, Gloria patri, & Filio, & Spiritui Sancto cum antiphona: Quia isti Santi prædicti seruierunt prædictis personis, hoc est, in diuiduæ Trinitati.

Cōcil. To  
lētan. 4.c.  
12. tom.  
2.b.

*Cur post secundum nocturnum lectio  
nes Sanctorum Patrū legātur.*

Q V A E S T I O      XLVI.

**Q**VONIAM vero lectiones Sanctorum Patrum obtinent uicem earum lectionum, quas Doctores faciunt ad igna.

ignaros, ut eorum doceantur doctrinam:  
Ideo nos quoque horum Sanctorum Patrū  
lectiones legimus, ut eorum sancta opera  
imitemur, & doceamur uiuere ad illorum  
sanctissima instituta, per easque moneamur  
opera nostra retorquere in Deum.

*Tertium nocturnum propter quid  
trium sit Psalmorum.*

Q V A E S T I O      XLVII.

**P**ART modo quemadmodum secundū  
Dominicæ nocturnum ex tribus cōstat  
Psalmis, tempus subinsinuans legis, ita ter  
tium etiam nocturnum tribus est prēditum  
Psalmis, nobis innuens tempus gratiæ,  
quod tres habuit distinctiones, propter  
quas nunc concinimus in hoc tertio Domi  
nicæ nocturno Psalmos. Prima si quidem tē  
poris legis gratiæ distinctio fuit apostolicæ,  
& Euangelicæ Prēdicationis, in qua uigila  
uerunt Apostoli, qui exprimuntur in Psal  
mo: Cæli enarrant, quia in omnem terram  
exiuit sonus eorum. ¶ Secunda temporis Psal. 18.  
gratiæ distinctio fuit tempus impugnatio  
nis Per hæreses emergētes, in qua uigilaue  
runt

De tertio  
Noctur.  
no.

## *In diuinum Officium*

- Psal. 19.** runt martyres, quos declarat Psalmus sequens, scilicet: Exaudiat te, quia Dominus Protexit eos in die tribulationis eorum.
- Psal. 20.** Tertia distinctio fuit tempus pacis, quando ui delicit hæreses eliminatae sunt, in qua uigilauerunt Confessores, quos innuit tertius Psalmus, scilicet; Domine in uirtute, qui non sunt fraudati uoluntate labiorum suorum.

*Cur in tertio nocturno sanctum Christi legatur Euangelium.*

### **Q V A E S T I O      X L V I I I .**

**N**ON est etiam omittendum, quid sanctum Iesù Christi Euangelium inter Conc. Tri tio Dominicæ nocturno diligenter, reue de Can. li. den. sess. 4. renterque legitur ob id, quod demum de notatur concordia, & consonantia legis Euangelicæ, cum ueteri Testamento. Vnde illud Dei Ecclesia Pietatis affectu suscipit, veneraturque.

**Quid**

Q V A E S T I O X L I X .

**R**VR SVS quoniam in officio matuti De Ho-  
no plerumque Euangelicæ lectio- melia.  
nes subne<sup>c</sup>titur expositio illius ab aliquo  
Doctore sumpta, quæ homelia vulgo nūcu-  
patur, quod id signat nomen etiam oper<sup>e</sup>  
prætium est dinoscere. Homelia ergo dici-  
tur colloquium, uel sermo ad populum ali-  
quem Sanctæ scripturæ locum explanans.  
Descenditque a uerbo græco homilæo,  
quod sermocinari, & colloqui signat.